GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES
EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

Requerimento de Nº. 102/2021

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo Municipal a execução de obras de drenagem das ruas transversais da Grota

do Aeroporto, no trecho entre as Ruas José Cursino e Rua Ceará, no Bairro Laranjeiras, Marabá. PA

            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art.

166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado ofício ao Senhor

Prefeito e Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas – SEVOP com a seguinte solicitação: A

execução de obras de drenagem das ruas transversais da Grota do Aeroporto, no trecho entre as Ruas José

Cursino e Rua Ceará, no Bairro Laranjeiras, Marabá. PA

JUSTIFICATIVA

Considerando que está sendo executada a obra de construção do canal da Grota do Aeroporto, cujo objetivo

é resolver os problemas de alagamentos em grande parte dos Bairros Liberdade e Laranjeiras.

Considerando que os moradores das ruas transversais da Grota do Aeroporto, no trecho entre as Ruas José

Cursino e Rua Ceará, no Bairro Laranjeiras, reivindicam que seja realizada a drenagem garantindo o

escoamento para o canal que está em construção. Esta obra será importante para resolver os alagamentos e

melhorar as condições de vida dos moradores em geral. Conto com o apoio dos nobres pares na aprovação

desta proposição de relevante interesse público e social.

Plenário, 23 de Setembro de 2021.

______________________________

Vereador Ilker Moraes – MDB

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com